Domeniu de aplicare
  Filtrele automate cu pat de carbune activ sunt destinate
pentru indepartarea fierului, a substantelor organice, a
clorului rezidual din apa si pentru a imbunatati gustul,
culoarea si mirosul apei. Acest lucru se realizeaza la
trecerea apei printr-un pat filtrant format dintr-un strat de
carbune activ asezat peste un strat de nisip selectat.
Variante constructive

Elemente componente
Caracteristici tehnice
MODEL
Racorduri
Debit
[ m3/h ]
Diametru
recipient
[ mm ]
Dimensiuni
[ mm ]
IN/OUT Spalare Maxim
Spalare
inversa
A B C
ACLM20/T 2 1/2” 2” 20.0 20.0 900 1150 1250 2350
ACLM25/T 2 1/2” 2” 25.0 25.0 1000 1550 1450 2350
ACLM30/T DN80 2 1/2” 30.0 30.0 1100 1550 1500 2350
ACLM40/T DN80 2 1/2” 40.0 40.0 1300 2000 1650 2360
ACLM50/T DN100 DN80 50.0 50.0 1400 2000 1800 2360
ACLM60/T DN100 DN80 60.0 60.0 1600 2000 1980 2350
   Nota
    Dimensionarea corecta a unui filtru cu pat de carbune activ se face in functie de calitatea apei supuse filtrarii si de
debitul necesar. Timpul de contact apa/carbune activ (raportul debit/cantitatea de carbune) trebuie sa fie de cel putin 2
minute pentru o inaltime a patului filtrant de cel putin 100 cm.